КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
УЯРСКИЙ РАЙОН
СУХОНОЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (проект)

от    .05.2018г.                                  с. Сухоной                     №

О внесении изменений и дополнений
В Устав Сухонойского сельсовета
Уярского района Красноярского края

    В целях приведения Устава Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», руководствуясь статьями 27, 61 Устава Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края, Сухонойский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сухонойского сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. В статье.7:
пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
пункт 20 части 1 исключить.
1.2. В статье 7.1:
часть 1 дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом « Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;».
1.3. В статье 14:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230 ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Глава муниципального образования осуществляет свои полномочия на постоянной основе».
1.4. Статью 16:
Дополнить пунктами 1.1. и 1.2. следующего содержания:
«1.1. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 «1.2. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения им ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года, № 230-ФЗ « О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года  № 79-ФЗ « О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета ( вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.5.В статье 23:
  пункты 2 и 3 изложить  в следующей редакции:
«2. Депутат сельского Совета депутатов осуществляет свои полномочия как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе по решению Совета депутатов может работать один депутат.»;
 «3. Депутат сельского Совета депутатов поддерживает связь с избирателями, информирует их о своей деятельности, ведет прием граждан.
Депутат, член выборного органа местного самоуправления, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя ( кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу, либо делу об административном правонарушении.»;
 дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:
 «5.1. Депутату, в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, регламентом Совета, гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.»;
 «5.2. На депутата Совета распространяются гарантии, установленные законодательством».
1.5. В статье.27:
 пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) утверждение стратегии социально- экономического развития муниципального образования»;
часть1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования»;
часть 1 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1.) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку».
1.6. В статье.40:
Пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования».
 пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушанья, порядок организации и проведение которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».
1.7. В статье 56.1:
Часть 1 дополнить пунктом 1.5.1 следующего содержания:
« 1.5.1. минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск 28 календарных дней.
Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части».
1.8. Статью 56.2:
Изложить в следующей редакции:
«56.2. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе.
1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий 9 в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости
(инвалидности)», а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не возникает, определяется пунктом 2 ст. 8 Закона края.
3. Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.
3.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленной настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».
4. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.
5. Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.
6. Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с пунктом 6 стать 8 Закона края.
7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным статьей 8 Закона края, лицо, замещавшее муниципальную должность и имеющее по совокупности стаж муниципальной службы минимальная продолжительность которого для назначении пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону « О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», имеет право на назначении пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом Совета депутатов для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.
8. Лица замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие исполнение полномочий до 01.08.2008 года имеют право на назначение им пенсии за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона края, в соответствии с настоящим Уставом, с момента обращения соответствующий орган местного самоуправления.
9. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет включают периоды замещения должностей:
1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;
2) назначенных глав местной администрации до 31 декабря 1996 года;
3) выборных должностей в органах местного самоуправления со 2 августа 1991 года.».
1.9. Статью 58:
дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Финансирование мероприятий, связанных с проведением голосования осуществляется за счет средств местного бюджета».
1.10. Статью 60:
дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение сельского Совета о внесении изменений и дополнений в отдельные статьи и главы Устава принимается, если за него подано не менее 2/3 голосов от установленной численности депутатов сельского Совета»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения  возлагается на главу Сухонойского сельсовета Емельянова Павла Михайловича.
3.  Направит настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4. Решение Вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования) в общественно- политической газете Уярского района « Вперед».

[bookmark: _GoBack]
Глава Сухонойского сельсовета:                                       П.М. Емельянов